
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

PORTARIAS Nº 0569 a 0627/2021 – RTR 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.915395/2021-06, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0569/2021, de 07/10/2021 – 1. conceder à viúva ANDRÉA MARA 

CALDEIRA CARVALHO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GIOVANNI 

RIBEIRO DE CARVALHO, matrículas 7963-4/UFV e 3087169-0/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 18 de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 18 de agosto de 2021. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0570/2021, de 08/10/2021 – designar TATIANA DE MIRANDA 

COSTA, matrículas 8775-0/UFV e 1647211-2/Siape, para substituir MARCOS RIBEIRO 

FURTADO, matrículas 6820-9/UFV e 0431033-3/Siape, no cargo de direção de 
Secretário de Órgãos Colegiados, CD-4, da Reitoria, nos períodos de 08 a 12/11/2021, 

de 16 a 19/11/2021, e de 27/12/2021 a 31/01/2022, por motivo de férias 

regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.915285/2021-36) 

 
PORTARIA Nº 0571/2021, de 08/10/2021 – designar os Assessores Especiais 

abaixo para substituírem RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 

0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-
2, por motivo de férias regulamentares do titular: (Processo SEI 23114.915507/2021-

11) 

 
Nome Matrículas Período 

Karla Maria Damiano Teixeira 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape 22/11/2021 a 06/12/2021 

Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape 31/12/2021 a 14/01/2022 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

2 

 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0572/2021, de 13/10/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 

03 a 13 de novembro de 2021, incluindo o trânsito, para realizar o primeiro Comitê 

Gestor do projeto de cooperação técnica e fortalecimento do setor de pecuária de corte 
do Zimbábue, e efetuar visita técnica à Unidade Técnica Demonstrativa do “Grasslands 

Research Station”, em Marondera, Zimbábue, com ônus Agência Brasileira de 

Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias). (Processo 
SEI 23114.915501/2021-43) 

 

PORTARIA Nº 0573/2021, de 13/10/2021 – autorizar o afastamento, do País, da 

Professora MARIA AUGUSTA LIMA SIQUEIRA, matrículas 10195-8/UFV e 2621014-
5/Siape, no período de 1º de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022, para 

realizar o pós-doutorado na área de Entomologia Agrícola, na Universidade de Catania, 

na Itália, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.912897/2020-96) 
 

PORTARIA Nº 0574/2021, de 13/10/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-6/UFV e 2849023-4/Siape, no período 
de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, incluindo o trânsito, para 

realizar o pós-doutorado na área de Políticas Sociais, Trabalho e Desigualdades, na 

Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 

23114.900051/2021-94) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0575/2021, de 13/10/2021 – 1. conceder à viúva MOEMA DE 

SOUZA RODRIGUES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOAQUIM 
JOEL DO VALLE RODRIGUES, matrículas 0555-X/UFV e 0427019-6/Siape, em razão de 

seu falecimento ocorrido em 11 de setembro de 2021, por força do disposto nos arts. 

23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 11 de setembro de 2021. (Processo SEI 23114.915027/2021-50) 

 

PORTARIA Nº 0576/2021, de 13/10/2021 – 1. conceder à viúva LÚCIA MARIA 
RODRIGUES DA CUNHA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ABEL 

FERNANDES DA CUNHA, matrículas 2473-2/UFV e 0427912-6/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 21 de setembro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 

§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 21 de setembro de 2021. (Processo SEI 23114.915375/2021-27) 

 
PORTARIA Nº 0577/2021, de 13/10/2021 – 1. conceder à ex-esposa pensionada 

ELISABETE DE OLIVEIRA CRUZ uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

TANCREDO DE ALMADA CRUZ, matrículas 2050-8/UFV e 0427669-1/Siape, em razão 
de seu falecimento ocorrido em 28 de setembro de 2021, por força do disposto nos 

arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 

referida pensão a contar de 28 de setembro de 2021. (Processo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

3 

 

SEI23114.915525/2021-01) 

 

PORTARIA Nº 0578/2021, de 13/10/2021 – 1. conceder à viúva VERA LÚCIA 
CAMPOS AMORIM uma cota de pensão civil instituída por ADÍLIO GONÇALVES DE 

AMORIM, matrículas 3410-X/UFV e 0428325-5/Siape, servidor da ativa, ocupante da 

vaga nº 336896 do cargo de Armazenista, nível de classificação B, nível de capacitação 
IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 26 de agosto 

de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 

215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 
2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 26 de agosto de 2021; 3. 

declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.914708/2021-09) 

 

PORTARIA Nº 0579/2021, de 14/10/2021 – designar FABIANA CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para substituir 

JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no 

cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 18 de 
outubro a 1º de novembro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular. 

(Processo SEI 23114.915723/2021-66) 

 
PORTARIA Nº 0580/2021, de 14/10/2021 – 1. anular a Portaria nº 0577/2021, de 

13/10/2021, publicada no DOU de 14/10/2021; 2. conceder à viúva ELISABETE DE 

OLIVEIRA CRUZ uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

TANCREDO ALMADA CRUZ, matrículas 2050-8/UFV e 0427669-1/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 28 de setembro de 2021, por força do disposto nos arts. 

23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 28 de setembro de 2021. (Processo SEI 23114.915525/2021-01) 

 

PORTARIA Nº 0581/2021, de 14/10/2021 – 1. conceder à companheira MARIA 
DA PENHA ANASTÁCIA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ARLINDO 

FELÍCIO DO VALE, matrículas 1913-5/UFV e 0427577-5/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 25 de setembro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 

§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 

pensão a contar de 25 de setembro de 2021. (Processo SEI 23114.915742/2021-92) 

 
PORTARIA Nº 0582/2021, de 14/10/2021 – conceder a JOSÉ CAMBRAIA, 

matrículas 0778-1/UFV e 0427076-5/Siape, aposentado por tempo de serviço, no cargo 

de Professor Titular conforme Portaria nº 0226/1994, de 02/02/1994, publicada no 

Diário Oficial da União de 07/02/1994, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 
8.112, de 11/12/1990, a contar de 1º de abril de 2021. (Processo SEI 

23114.909813/2021-18) 

 
PORTARIA Nº 0583/2021, de 14/10/2021 – 1. conceder à viúva CRISTIANNE 

APARECIDA DA CUNHA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado PEDRO 

MAURO GOMIDE, matrículas 6506-4/UFV e 0429913-5/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 6 de outubro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder aos filhos IAN CUNHA MAFFIA 

GOMIDE e IGOR CUNHA MAFFIA GOMIDE cotas de pensão civil instituída pelo servidor 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

4 

 

referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 

dos arts. 215, 217, IV, "a", e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 de outubro 
de 2021. (Processos SEI 23114.915798/2021-47 e 23114.915811/2021-68) 

 

PORTARIA Nº 0584/2021, de 14/10/2021 – designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, 
matrículas 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE 

CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de 

Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período 
de 18 a 27 de outubro de 2021, por motivo de afastamento do titular. 

 

PORTARIA Nº 0585/2021, de 14/10/2021 – designar LAURO FIDÉLIS SILVA, 

matrículas 12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir KARINA ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, no cargo de 

direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no 

período de 1º a 16/11/2021, por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo 
SEI 23114.915650/2021-11) 

 

PORTARIA Nº 0586/2021, de 18/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, ANTÔNIO JOSÉ 
NATALI, matrículas 6520-X e 0429922-4/UFV, da função gratificada de Chefe do 

Departamento de Educação Física, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 

2. designar AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e 2000907-3/Siape, 

para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 
23114.913064/2021-23) 

 

PORTARIA Nº 0587/2021, de 19/10/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ CARLOS BOHNENBERGER, 

matrículas 5609-X/UFV e 0429312-9/Siape, ocupante da vaga nº 337781 do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 702, com 
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 

05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 8/10 

(oito décimos) do cargo de direção CD-3, e 2/10 (dois décimos) da função gratificada 

FG-1; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.909853/2019-45) 
 

PORTARIA Nº 0588/2021, de 19/10/2021 – 1. designar CARLOS EDUARDO 

SOARES GAZZINELLI CRUZ, matrícula 11953-9/UFV, como membro suplente e 

representante do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde na Comissão de Espaço 
Físico – COESF, instituída pela Portaria nº 0250/2020, de 04/05/2020, em substituição 

a MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrícula 7482-9/UFV; 2.  manter inalteradas 

as demais disposições. (Processo SEI 23114.901185/2021-22) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.910855/2021-00, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

5 

 

PORTARIA Nº 0589/2021, de 19/10/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 128.085/2021, a jornada de trabalho de GILMAR PINHEIRO CUNHA 

CASTRO, matrículas 6482-3/UFV e 0429893-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, lotado no Departamento de Economia Rural, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 13 de outubro de 2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.905403/2020-17, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0590/2021, de 19/10/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

GABRIEL CIPRIANO ROCHA, matrículas 12096-0/UFV e 2258472-5/Siape, no período 

de 27 de dezembro de 2021 a 26 de dezembro de 2022, para realizar o pós-doutorado 
na área de Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Nutrição e Alimentação Animal), na North 

Carolina State University, em Raleigh, USA, com ônus Capes/Print. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0591/2021, de 19/10/2021 – designar MICHELE CRISTINA 
PEREIRA, matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, e ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 

matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituírem DERLY JOSÉ HENRIQUES 

DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor 
da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no dia 20 de outubro 

de 2021 e no período de 21 de outubro a 3 de novembro de 2021, respectivamente, 

por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.915581/2021-37) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.915909/2021-15, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0592/2021, de 19/10/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e 2193899-

0/Siape, no período de 13 a 20 de novembro de 2021, incluindo o trânsito, para 

realizar missão com o objetivo de estreitar os laços entre a UFV e o Ethiopian 
Environment and Forest Research Institute (EEFRI), realizar seminários em 

universidades locais e visualizar possíveis projetos, em Addis Ababa, Etiópia, com ônus 

limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0593/2021, de 20/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, ISADORA 

REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 3857732-4/Siape, da 

função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

6 

 

Alimentos, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar ALLAN ROBLEDO FIALHO E 

MORAES, matrículas 11298-4/UFV e 2034126-4/Siape, para ocupar a função 

comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.915817/2021-35) 
 

PORTARIA Nº 0594/2021, de 21/10/2021 – 1. conceder à viúva AURORA 

RIBEIRO DE GOICOCHEA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ALFREDO 
ALCIDES GOICOCHEA HUERTAS, matrículas 1748-5/UFV e 0430499-6/Siape, em razão 

de seu falecimento ocorrido em 6 de outubro de 2021, por força do disposto nos arts. 

23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 

pensão a contar de 6 de outubro de 2021. (Processo SEI 23114.916077/2021-54) 

 

PORTARIA Nº 0595/2021, de 21/10/2021 – designar LEONARDO GONÇALVES 
PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para substituir TACIANO 

OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape, no cargo de direção 

de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no período de 25 de outubro a 6 de novembro 
de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.916216/2021-40) 

 
PORTARIA Nº 0596/2021, de 21/10/2021 – anular a Portaria nº 0593/2021, de 

20/10/2021, publicada no DOU de 21/10/2021, Seção 2, p. 28. (Processo SEI 

23114.915817/2021-35) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 

DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0597/2021, de 22/10/2021 – nomear, em caráter efetivo, SANDRA 

DE OLIVEIRA PEREIRA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 
221483. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.912940/2021-02, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0598/2021, de 25/10/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 131.904/2021, a jornada de trabalho de NATÁLIA APARECIDA 
LIBERTO SILVA, matrículas 10227-X/UFV e 2778282-7/Siape, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório-Área, lotada no Departamento de Nutrição e Saúde, de 40 

(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 

(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 20 de outubro de 2021. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

7 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 5º da Resolução Consu nº 8, de 2 de agosto de 2021, e 

o que consta do Processo SEI 23114.911288/2020-10, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0599/2021, de 25/10/2021 – designar os membros abaixo para 

comporem a Comissão Permanente de Administração do Ambiente Virtual de 

Aprendizagem (CPA-AVA), no âmbito da Universidade Federal de Viçosa: 
 

Presidente (Diretor da Cead) 

Francisco de Assis de Carvalho Pinto - Mat/UFV 6796-2 

 
Administrador do Site  

Rafael Alves da Silva (efetivo) - Mat/UFV 11913-X 

Samuel Vinicius de Assis Brum (suplente) - Mat/UFV 11887-7 
 

Gerente do Campus Viçosa  

Roberto Turbay de Mello (efetivo) - Mat/UFV 11798-6 
Ueverson de Queiros Silva (suplente) - Mat/UFV 8769-6 

 

Gerente do Campus Florestal 

Romário dos Santos Lopes de Assis (efetivo) - Mat/UFV 10139-7 
Afrânio de Castro Souza (suplente) - Mat/UFV 10979-7 

 

Gerente do Campus Rio Paranaíba 
Hélio Ferreira da Silva Júnior (efetivo) -  Mat/UFV 11607-6 

Diego Queiroz Melo (suplente) - Mat/UFV 10950-9 

 
Representante do CCA 

Domingos Sárvio Magalhães Valente (efetivo) - Mat/UFV 10382-9 

Marcos Oliveira de Paula (suplente) - Mat/UFV 11827-3 

 
Representante do CCB 

Rafael Gustavo Rigolon da Silva (efetivo) - Mat/UFV 8824-2 

Lucas Navarro Paolucci (suplente) - Mat/UFV 12934-8 
 

Representante do CCE  

Enoch Humberto Apaza Calla (efetivo)  - Mat/UFV 10347-0 

Júlio César Costa Campos (suplente) - Mat/UFV 8749-1 
 

Representante do CCH  

Evanize Kelli Siviero Romarco (efetivo) - Mat/UFV 8565-0 
Jonas Marçal de Queiroz (suplente) - Mat/UFV 7998-7 

 

Representante do CAF  
Adilson de Castro Antônio (efetivo) - Mat/UFV 8521-9 

Diego Antônio França de Freitas (suplente) - Mat/UFV 11845-1 

 

Representante do CRP  



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

8 

 

Pablo Luiz Araújo Munhoz (efetivo) - Mat/UFV 11964-4 

Rodrigo Smarzaro da Silva (suplente) - Mat/UFV 8806-4 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.915913/2021-83, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0600/2021, de 27/10/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no 

período de 21 a 28 de novembro de 2021, incluindo o trânsito, para participar de 

missão de trabalho do projeto "Empreendedorismo no Setor Público (ESP): Práticas e 
Resultados na Administração Pública Municipal em Perspectiva Comparada 

Internacional", em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0601/2021, de 27/10/2021 – 1. conceder aposentadoria, por 

incapacidade permanente para o trabalho, a NILO SÉRGIO DA PAIXÃO, matrículas 

5457-7/UFV e 0429229-7/Siape, ocupante da vaga nº 337708 do cargo de Assistente 

em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do artigo 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 
da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A 

da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-

3 e 8/10 (oito décimos) da função gratificada FG-6; 2. exonerar o referido servidor da 
função gratificada de Chefe de Divisão – Assistência Estudantil, FG-1, da Pró-Reitoria 

de Assuntos Comunitários; 3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 

23114.916094/2021-91) 

 
PORTARIA Nº 0602/2021, de 27/10/2021 – convalidar os atos praticados pela 

Comissão Especial de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia da Universidade 

Federal de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0252/2020, de 05/05/2020, no período de 
05/05/2021 até a presente data. (Processos 004487/2019 e SEI 23114.916310/2021-

07) 

 

PORTARIA Nº 0603/2021, de 27/10/2021 – 1. designar os seguintes servidores 
para comporem a Comissão Especial de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia 

da Universidade Federal de Viçosa, pelo período de 1 (um) ano: 

 
Presidente 

FLÁVIA VENTURA SILVA – matrícula 11435-9/UFV 

 
Suplente 

ISRAEL BATISTA MAGALHÃES – matrícula 12554-7/UFV 

 

Vogais 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

9 

 

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS – matrícula 11705-6/UFV 

MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER – matrícula 12470-2/UFV 

MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS – matrícula 10813-8/UFV 
 

3. determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem 

prejuízo de suas subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente 
à Pró-Reitoria de Administração no que diz respeito à escala de trabalho e férias. 

(Processo SEI 23114.916310/2021-07) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 

24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 461ª reunião, realizada 
em 22/10/2021, e o que consta do Processo SEI 23114.913483/2021-65, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0604/2021, de 27/10/2021 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de GUILHERME MATEUS BOUSADA, matrículas 12775-2/UFV e 3089542-

4/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas 
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 1º de novembro de 

2021. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 460ª reunião, e o que 
consta o Processo SEI 23114.912747/2021-63, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0605/2021, de 27/10/2021 – conceder a DANIELE RENATA SILVA 
DE FREITAS, matrículas 11795-1/UFV e 2128183-4/Siape, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV e padrão de 

vencimento 05, lotada na Pró-Reitoria de Ensino, licença sem remuneração, pelo 

período de 02/09/2021 a 21 de novembro de 2022, data da autorização de 
afastamento do cônjuge. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.916447/2021-53, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0606/2021, de 27/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, CARLOS 

MONTEZANO LOPES, matrículas 12609-8/UFV e 3038384-9/Siape, ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação 
III, padrão de vencimento 03, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 

em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 338018, a partir de 31 de 

outubro de 2021; 2. declarar vago o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

10 

 

PORTARIA Nº 0607/2021, de 28/10/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO SOARES DE FREITAS 

SOBRINHO, matrículas 6262-6/UFV e 0429723-0/Siape, ocupante da vaga nº 338146 
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 

nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. 

(Processo SEI 23114.916010/2021-10) 
 

PORTARIA Nº 0608/2021, de 28/10/2021 – 1. conceder aposentadoria, por 

incapacidade permanente para o trabalho, a JOEL GOUVEA, matrículas 1899-6/UFV e 

0427570-8/Siape, ocupante da vaga nº 336230 do cargo de Motorista, nível de 
classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do artigo 40, §1º, I, da 

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 
13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional 

nº 103/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, 

correspondente a 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada FG-3; 2. declarar extinto o 
referido cargo. (Processo SEI 23114.915934/2021-07) 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.902541/2020-44, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0609/2021, de 29/10/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 135.960/2021, a jornada de trabalho de NAYARA CARMEM BATISTA 
FONTES, matrículas 11261-5/UFV e 2031953-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada no Departamento de Estatística, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 27 de outubro de 2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0610/2021, de 29/10/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0605/2021, 

de 27/10/2021, onde se lê “considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990”, leia-se “considerando o disposto no §1º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990”; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 

23114.912747/2021-63) 

 
PORTARIA Nº 0611/2021, de 29/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, ISADORA 

REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 3857732-4/Siape, da 

função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação de Ciências e Tecnologia 
de Alimentos, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba, a partir de 1º de novembro de 

2021; 2. designar ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrículas 11298-4/UFV e 

2034126-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, a 

partir de 1º de novembro de 2021. (Processo SEI 23114.915817/2021-35) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

11 

 

 

PORTARIA Nº 0612/2021, de 29/10/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a NORMA BARBOSA DE SOUZA, 
matrículas 7303-2/UFV e 1006665-1/Siape, ocupante da vaga nº 339557 do cargo de 

Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 
2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.913760/2021-30) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 

13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, e 

o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0613/2021, de 29/10/2021 – nomear, em caráter efetivo, LUCIANO 

HENRIQUE RIBAS PIAZA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

337708. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0614/2021, de 29/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, PEDRO 

AUGUSTO MENDES E SILVA, matrículas 11748-X/UFV e 2117392-6/Siape, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 

904112, a partir de 8 de novembro de 2021; 2. exonerar o referido servidor da função 

gratificada de Chefe de Serviço - Projetos e Manutenção de Sistemas, FG-3, da 
Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 

3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.916692/2021-61) 

 

PORTARIA Nº 0615/2021, de 29/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, PAULO 
HENRIQUE REIS FURTADO CAMPOS, matrículas 12560-1/UFV e 1208790-7/Siape, 

ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe C, 

denominação Adjunto, nível 602, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 925665, a partir de 12 de 

novembro de 2021; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 

23114.916794/2021-86) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.916908/2021-98, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

12 

 

 

PORTARIA Nº 0616/2021, de 04/11/2021 – 1. exonerar FABIANO LOURENÇO 

VERÍSSIMO, matrículas 12318-8/UFV e 2359321-3/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Serviço - Alojamento, FG-3, da Divisão de Assistência Estudantil, da Pró-

Reitoria de Assuntos Comunitários; 2. designar o referido servidor para ocupar a 

função gratificada de Chefe de Divisão - Assistência Estudantil, FG-1, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Comunitários. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0617/2021, de 04/11/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

MICHELE MORAIS OLIVEIRA PEREIRA, matrículas 11615-7/UFV e 2979261-7/Siape, no 

período de 22 de novembro de 2021 a 20 de janeiro de 2022, incluindo o trânsito para 
realizar estágio de atualização em pesquisa na Lancaster University, Reino Unido, com 

ônus limitado. (Processo SEI 23114.916159/2021-07) 

 
PORTARIA Nº 0618/2021, de 04/11/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

MARLON CORREA PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/Siape, no período de 

22 de novembro de 2021 a 20 de janeiro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar 

estágio de atualização em pesquisa na Lancaster University, Reino Unido, com ônus 
limitado. (Processo SEI 23114.915997/2021-55) 

 

PORTARIA Nº 0619/2021, de 04/11/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0592/2021, 
de 19/10/2021, publicada no DOU de 21/10/2021, Seção 2, p. 28, que trata do 

afastamento, do País, de CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 

11947-4/UFV e 2193899-0/Siape, que passa a ser com ônus Programa de Pós-
Graduação em Ciência Florestal – Capes/Proap (sete diárias) e UFV (passagem aérea); 

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.915909/2021-15) 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0620/2021, de 04/11/2021 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR 

OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção 

de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 3 a 23 de dezembro de 

2021, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.916984/2021-01) 

 

PORTARIA Nº 0621/2021, de 04/11/2021 – designar MICHELLE NAVE VALADÃO, 
matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, para substituir JOÃO CARLOS PEREIRA 

DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo de direção de Pró-

Reitor de Ensino, CD-2, no período de 16 a 27 de novembro de 2021, por motivo de 
férias regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.916982/2021-12) 

 

PORTARIA Nº 0622/2021, de 05/11/2021 – 1. exonerar, a pedido, FABRÍCIO 

PINHEIRO CALIL, matrículas 11970-9/UFV e 1117555-1/Siape, da função comissionada 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

13 

 

de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, do Campus Florestal; 2. 

designar ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 1365345-

1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 
23114.913841/2021-30) 

 

PORTARIA Nº 0623/2021, de 05/11/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FRANCISCO SOLANO DA SILVA, 

matrículas 3452-5/UFV e 0428350-6/Siape, ocupante da vaga nº 336918 do cargo de 

Pedreiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 

no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 
23114.916177/2021-81) 

 

PORTARIA Nº 0624/2021, de 05/11/2021 – 1. conceder à companheira MARIA 
APARECIDA DA MOTA COSTA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa 

RONALDO CARDOSO BARBOSA, matrículas 6187-5/UFV e 0429663-2/Siape, ocupante 

da vaga nº 338093 do cargo de Assistente de Som, nível de classificação B, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 16 

de outubro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019, 

e nos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. conceder ao filho LUCAS COSTA BARBOSA uma cota de pensão civil 
instituída pelo servidor referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 

da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “a”, 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. declarar extinto o referido cargo; 4. 
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 16 de outubro de 2021. 

(Processos SEI 23114.916219/2021-83 e 23114.916224/2021-96) 

 
PORTARIA Nº 0625/2021, de 05/11/2021 – 1. conceder à viúva MARIA JOSÉ DA 

SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado FELINTO GOULART, 

matrículas 0733-1/UFV e 0427043-9/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 

14 de outubro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 14 de 

outubro de 2021. (Processo SEI 23114.916654/2021-16) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.916825/2021-07, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0626/2021, de 05/11/2021 – 1. exonerar, a pedido, VALÉRIA 
CRISTINA BARBOSA ASSIS SALOMÃO, matrículas 13039-7/UFV e 3220813-1/Siape, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 339620, a 

partir de 8 de novembro de 2021; 2. declarar vago o referido cargo. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 08/11/2021) 
 

14 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.916973/2021-13, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0627/2021, de 05/11/2021 – 1. conceder à viúva RAIMUNDA 

NEPOMUCENO JORGE uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado FRANCISCO 

JORGE FILHO, matrículas 5131-4/UFV e 0429005-7/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 1º de novembro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 

§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 1º de novembro de 2021. 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

